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DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
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ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-11-B00-011BO0001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL”,

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

En la Ciudad de México, siendo las 14:00 horas del dia 19 de octubre de 2023, en la Direcciéon de Recursos
Materiales e Infraestructura del Instituto Politécnico Nacional (IPN), ubicada en Av. Miguel Othén de Mendizabal
s/n, esquina con Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldia Gustavo A. Madero, C.P. 07320; se reunieron los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al margen de cada foja Util y al final de la presente Acta en
el recuadro respectivo, con el objeto de llevar a cabo el Acto de Notificaciéon de Fallo de |a Invitacién indicada al
rubro, en cumplimiento de lo que establecen los articulos 134 de la Constituciéon Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, los articulos 3 fraccion 1X, 25 primer parrafo, 26 fraccion Il, 26 Bis fraccion I, 27, 28 fraccion |, 36, 36 Bis
fraccion |, 37,37 Bis, 43y 46 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante
la Ley); los articulos 52 y 77 de su Reglamento, asi como lo previsto en el Numeral 3.20 “Acto de Fallo” de la
Convocatoria en referencia.

Este acto es presidido por el C.P. José Alonso Garcia Salazar, Director de Recursos Materiales e Infraestructura
del IPN, servidor publico designado y facultado por el Numeral V1.4.9. de las Politicas Bases y Lineamientos en
materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (POBALINES), quien es
asistido por el Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio, Jefe de la Division de Adquisicién de Bienes y Servicios y la Lic.
Rosalinda Cedillo Diaz, adscrita al Departamento de Compras, ambos de la Direccidon de Recursos Materiales e
Infraestructura del IPN, y por parte del area técnica y requirente, el Mtro. José Hipolito Rosas Molina, Director de
Servicios Generales del IPN y el Lic. Carlos Jiménez Fonseca, Jefe del Departamento de Mantenimiento a Edificios
e Instalaciones de la Direccién de Servicios Generales del IPN.

Asi mismo, se contd con la presencia del Representante del Organo Interno de Controlen el IPN, el Lic. Luis Alberto
Juarez Reyes y por parte de la Oficina del Abogado General en el IPN la Lic. Diana Romero Nufez.

El servidor publico que preside el acto, informd a los asistentes que los servidores publicos en el contacto con
particulares deben observar el “Protocolo de Actuacién en materia de contrataciones publicas, otorgamiento y
prérrogas de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones”, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el
20 de agosto de 2015, modificado el 19 de febrero de 2016 y el 28 de febrero de 2017, mismo que puede ser
consultado en el portal de la Ventanilla Unica Nacional (gob.mx) a través de la siguiente liga:

https//www.gob.mx/sfp/documentos/protocolo-de-actuacion-en-materia-de-contrataciones-publicas-
otorgamiento-y-prorroga-de-licencias-permisos-autorizaciones-y-concesiones-97983

Asimismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los articulos 26 penultimo parrafo de la Ley,
a este acto no asistio ningln representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo
en calidad de observador.

Se procedié a verificar el “Directorio de Proveedores y Contratistas Sancionados” actualizado al dia 19 de
octubre de 2023, emitido por la Secretaria de la Funcién Publica, asi mismo, se verificd en el Micrositio
denominado “Personas con Suspension de Registro” administrado por la misma Secretaria, sin encontrarse
alguno de los licitantes participantes, situacién que se hace del conocimiento de los interesados. '
De igual forma, y de conformidad con lo sefialado por el Sistema CompraNet, referente a verificar que las empresas
participantes se encuentren debidamente constituidas, se consulté el “Listado Completo” de la pdgina del
Sistema de Administracién Tributaria (SAT) de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, emitido el 30 de
septiembre de 2023 al que se hace referencia al articulo 69-B, del Cédigo Fiscal de la Federafc}gn/{/lgente

Al analizar las proposiciones recibidas para su revisidn cualitativa y detallada pres t/éla por los siguientes
licitantes: 7
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PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL",

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

No. | LICITANTES QUE PRESENTARON SUS PROPOSICIONES PARAESTEACTO
CONSTRUCCIONES NACIONALES MACYE, S.A. DE C.V.
EMPAQUES MAQUINARIA Y RECICLADOS EMR, S.A. DE C.V.
INGENIERIA SOLARIS, S.A. DE C.V.

Se tomaron en cuenta los aspectos técnicos, legales, administrativos y econdmicos que concurrieron en su
formulacion bajo el criterio de evaluacién de puntos y porcentajes; elabordndose la evaluacién de las propuestas
técnicas de los licitantes por parte del area técnica y requirente de los servicios, la cual fue emitida por oficio
numero DSG/DMSE/3079/2023, de fecha 17 de octubre de 2023, suscrito por el Mtro. José Hipolito Rosas Molina,
Director de Servicios Generales del IPN; asi como, la evaluacidon de los aspectos legales, administrativos y
econémicos en la que participé el Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio, Jefe de la Division de Adquisicién de Bienes
y Servicios y la Lic. Rosalinda Cedillo Diaz, adscrita al Departamento de Compras, ambos de la Direccion de
Recursos Materiales e Infraestructura, elaborada con fecha 18 de octubre de 2023.

Lo anterior, con fundamento a lo dispuesto por los articulos 36, 36 Bis de la Ley y 52 de su Reglamento, que a la
letra dicen:

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO

“Articulo 36. Las dependencias y entidades para la evaluacién de las proposiciones deberdn
utilizar el criterio indicado en la convocatoria a g licitacién.

En todos los casos las convocantes deberdn verificar que las proposiciones cumplan con los
requisitos solicitados en la convocatoria a la licitacién;

()

“Articulo 36 Bis. Una vez hecha la evaluacion de las proposiciones, el contrato se adjudicard al
licitante cuya oferta resulte solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y
econdmicos establecidos en la convocatoria a la licitacion, y por tanto garantiza el cumplimiento
de las obligaciones respectivas y, en su caso:

I. La proposicion haya obtenido el mejor resultado en la evaluacion combinada de punto y
porcentajes, o bien, de costo beneficio.

£
REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ;
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO /

Articulo 52.- Cuando la convocante determine utilizar el criterio de evaluacion de puntos y
porcentajes para la adquisicion de arrendamiento de bienes o la contratacion de servicios deberd
establecer en la convocatoria a la licitacion publica los rubros y subrubros de las propuestas
técnicas y econdmica que integran la proposicion; la calificacion numeérica o de ponderacion que
pueda alcanzarse u obtenerse en cada uno de ellos; el minimo de puntaje o porcentaje que los

:}43 licitantes deberdn obtener en la evaluacion de la propuesta técnica para continuar con la
b evaluacion de la propuesta econdmica , y la forma en que los licitantes deberdn acreditar el
N cumplimiento de los aspectos requeridos por la convocante en cada rubro o subrubro para la

S obtencidn de puntuacién o ponderacion.

Los rubrosy subrubros referidos en el pdrrafo anterior, asi como su ponderacion, deberdn ser fijados
por la convocante de conformidad con los lineamientos que para el efecto emita la Secretaria de

Funcion Publica.
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De la evaluacién cualitativa y detallada de las proposiciones recibidas para la Invitacion que nos ocupa se
dictaminé lo siguiente:

 EVALUACION DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DE LOS LICITANTES |

_ LICITANTE QUE “NO CUMPLE” CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA

 1-LICITANTE: CONSTRUCCIONES NACIONALES MACYE, S.A.DECV.

Del andlisis de la documentacidon Legal y Administrativa de la proposicidon presentada por el licitante
CONSTRUCCIONES NACIONALES MACYE, S.A. DE C.V,, se dictamind que dicha documentacién NO CUMPLE con
lo solicitado en el Numeral 14.1 Documentacién Legal y Administrativa, en los siguientes apartados:

CONSTRUCCIONES NACIONALES MACYE, S.A.DECYV. ]
No. - . . - kDocumenj;os’ - - . - . Cungple’,k  Desechamiento
Manifestar por escrito que, en caso de resultar adjudicado, no podra transferir El Escrito presentado
los derechos y obligaciones que se deriven de los Contratos en forma parcial ni NO sefala el nombre de
X total en favor de cualquier otra persona, con excepcién de los derechos de otra empresa
. s - . CUMPLE e .
cobro, en cuyo caso se deberd contar con el consentimiento previo y por escrito distinta al licitante
de la Convocante (Formato Xl). participante.
. . . NO Presenta Formato
XV Aviso de Privacidad Integral (Formato XXI) CUMPLE sin firma autégrafa.

Derivado de lo anterior, la proposicidon presentada resulta No solvente y se desecha su propuesta para la Partida
Unica, de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 36 de la Ley y a lo establecido en el Numeral 111 causas de
desechamiento, incisos a) de la Convocatoria de la Licitacién, que indica que serd motivo de desechamiento, como

se transcribe a continuacion:
LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO

“Articulo 36. Las dependencias y entidades para la evaluacién de las proposiciones deberdn utilizar el criterio
indicado en la convocatoria a la licitacién.

En todos los casos las convocantes deberdn verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos

solicitados en la convocatoria a la licitacién;

(..)”
(...)
11. Causas de desechamiento de proposiciones S
11.1 Causas de desechamiento o
7/
a) El incumplimiento de cualquiera de los requisitos indispensables y que afectan la solvencia de la /5 '
proposicion, solicitados e indicados en los Apartados IV y VI de la presente convocatoria. y/ f/
g § %

e A

() —

\

kY
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_ LICITANTES QUE “CUMPLEN” CON LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA

Con relacion a la documentacion Legal y Administrativa presentada por los licitantes: EMPAQUES MAQUINARIA Y
RECICLADOS EMR, S.A. DE C.V. y INGENIERIA SOLARIS, S.A. DE C.V. y se dictamind que dicha documentacion
CUMPLE con lo solicitado en el Numeral 14.1 Documentacién Legal y Administrativa de la convocatoria de
referencia:

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS TECNICAS SOLVENTES
Y ASIGNACION DE PUNTOS Y PORCENTAJES

_ LICITANTES QUE “CUMPLEN” CON LA PROPUESTA TECNICA

Con relacién a las Propuestas Técnicas presentadas por las empresas EMPAQUES MAQUINARIA Y RECICLADOS EMR,
S.A. DE C.V. e INGENIERIA SOLARIS, S.A. DE C.V. para la presente invitacion, el area técnica y requirente del servicio
determind en su dictamen que CUMPLEN con lo solicitado en el numeral 14.2 "Documentacion Tecnica” y lo solicitado
en el Anexo 1 “Anexo Técnico” de la presente Convocatoria para la Partida Unica.

LICITANTE QUE “CUMPLE” TECNICAMENTE, PERO SE CONSIDERA NO SOLVENTE

2.- LICITANTE: EMPAQUES MAQUINARIA Y RECICLADOS EMR, $.A. DECV.

Con reIaC|on a la propuesta Técnica presentada por la empresa EMPAQUES MAQUINARIA Y RECICLADOS EMR, S.A.
DE C.V. para la presente invitacion, el area técnica y requirente del servicio determind en su dictamen que CUMPLE
conlo solicitado en el numeral 14.2 "Documentacién Tecnica” y en el Anexo 1“Anexo Técnico”, sin embago, no obtuvo
la cantidad de puntos requeridos para ser considerada solvente, conforme a lo siguiente:

e “PUNTOS ASIGNADOS TECNICAMENTE
L'C’TANTE . - PART'DA ‘  PARALAPARTIDAUNICA
EMPAQUES MAQUINARIA Y RECICLADOS EMR, S.A. DE C.V. ‘Onica 4

CRITERIOS DE EVALUACION BAJO EL ESQUEMA DE PUNTOS Y PORCENTAJES PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE ALUMBRADO, ASTA BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE
DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA "ILAZARO CARDENAS DEL RIO" (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL.
EMPAQUES, MAQUINARIAY RECICLADOS EMR, S.A. DE C.V.

Puntos
N PUNTAIJE
Rubro / Subrubro Acreditaciéon Ot%arrgaar OBTENIDO OBSERVACIONES

RUBRO I. CAPACIDAD DEL LICITANTE: 24 puntos
a) Capacidad de recursos humanos: 13 puntos.
Presentar Curriculum en el que se indique las
dependencias, entidades o iniciativa privada, donde la
empresa licitante, haya prestado los servicios objeto de
la Invitacién o similares debidamente firmado por
Experiencia en el | representante legal. (De no presentarlo o presentarlo
servicio incompleto no se otorgaran puntos)
Presentar curriculum de al| Presenta el
menos 3 personas, con el perfil de | curriculum de al
técnicos asignados a la| menos 3
prestacion del servicio, en el que | trabajadores

El proveedor presenta su
0.5 0.5 curriculum )
Folio 0001 al 00029 |

25
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se demuestre que cuentan con la
experiencia para prestar los
servicios en el Instituto
debidamente  firmados por
representante legal.

Presenta el
curriculumde 4 a
5 trabajadores

Presenta el
curriculum de 6 o
mas trabajadores

3.4

3.4

El proveedor presenta el
curriculum de mas de 6
trabajadores
Folio 00030 al 00175

Competencia o
habilidad en el
trabajo

Para cumplir con la Supervisién
de los Servicios se deberd
acreditar que cuenta con al
menos un trabajador con
estudios de licenciatura en
Ingenieria Civil o Arquitectura, y/o
en carreras afines al objeto del
servicio, de las personas
encargadas de llevar a cabo la
supervisién y/o coordinacién de
los servicios. Mismos que deberan
contar con por lo menos un afo
de experiencia, Debiendo
presentar cédula profesional y
curriculum.

Presentar cédula
profesional de 1
trabajador que
cumpla con el
perfil solicitado

Presentar cédula
profesional de 2
trabajadores que
cumplan con el
perfil solicitado

Presentar cédula
profesional de 3 o
mds trabajadores
que cumplan con
el perfil solicitado

El proveedor presenta el
curriculum de mas de 3
trabajadores

Folio 00175 al 00317

Dominio de
herramientas
relacionadas con
el servicio

Presentar documentos tales
como, diplomas, y/o constancias,
con las que acrediten que el
personal adscrito al proyectoy del
cual presentd su curriculum en
"Experiencia en el Servicio", tiene
dominio de la maquinaria y
herramienta relacionados con la
prestacion del servicio,
debidamente firmado por el
representante legal.

Presentar la
documentacion
relativa a 3 un
trabajador

Presentar la
documentacion
relativa de 4 a 5
trabajadores

15

Presentar la
documentacion
relativa de 6 o mas
trabajadores

2]

21

El proveedor presenta los
diplomas y/o constancias
de mas de 6 trabajadores
con lo que acredita la
experiencia en el servicio.
Folio 00175 al 00317

b) Capacidad de recursos econémicosy equipamiento: 10 puntos

Recursos de
Equipamiento

Presentar facturas y/o contratos de arrendamiento a
nombre de la empresa de al menos 1 vehiculo de carga,
minimo de 1.5 toneladas, acorde al servicio solicitado a
nombre del licitante. (De no presentarlo o presentarlo
incompleto no se otorgaran puntos)

el proveedor presenta un
contrato de
arrendamiento de un

Presentar facturas y/o contratos
dearrendamiento a nombre de la
empresa que amparen equipos y
herramientas para la prestacion
del servicio solicitado. (De no
presentarlo o presentarlo
incompleto no se otorgaran
puntos), siendo cuando menos
los siguientes:

> > vehiculo de cargade 1.5
toneladas
Folio 00324 al 00328
-Andamios: 5 5
cuerpos
el proveedor presenta un
contrato de
-Andamios: 6 o 5 5 arrendamiento de un

mas cuerpos

vehiculo de cargade 1.5
toneladas
Folio 99{319 al 00323

c) Participacion de Discapacitados o que cuenten con trabajadores con disca pacidadﬁé‘ip(fntos

El proveedor deberd presentar por escrito que es una empresa que tiene
personal con discapacidad y con una antigliedad no inferior a 6 meses, asf

0.25

[ s

L

Lﬂﬁp’roveedor no presento

el escrito correspondiente
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como el aviso de alta de tales trabajadores al régimen obligatorio del
Instituto Mexicano del Seguro Social y constancia que acredite que dichos
trabajadores son personas con discapacidad en términos de la Ley
General para la Inclusion de las Personas con Discapacidad. (De no
presentarlo o presentarlo incompleto no se otorgardn puntos)

d) Participacién de MIPYMES que produzcan bienes con innovacién tecnoldgica en la prestacion del servicio: 0.5 puntos

El proveedor deberd presentar carta o documento donde valide que es una
MIPYME y que produce servicios de innovacién tecnoldgica relacionados a
los productos o servicios solicitados en esta convocatoria que tenga
registrados en Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial en los
términos de los dispuesto por el segundo péarrafo del Articulo 14 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico. (De no
presentarlo o presentarlo incompleto no se otorgaran puntos).

05 0]

El Proveedor no presento
el escrito correspondiente

e) Equidad de género: 0.25 puntos

Se otorgaran puntos a la empresa que aplique politicas y practicas de
igualdad de género, conforme a la certificacién correspondiente emitida
por las autoridades y organismos facultados para tal efecto.

Documento en el que compruebe que da cumplimiento a lo establecido
en la norma mexicana NMX-R-025-SCFI-2015 en igualdad laboral y no
discriminacion. (De no presentarlo o presentarlo incompleto no se
otorgardn puntos).

0.25 0]

El Proveedor no presento
el escrito correspondiente

El Proveedor no presento
el escrito correspondiente

RUBRO II. EXPERIENCIAY ESPECIALIDAD DEL LICITANTE: 18 puntos.

a) Experiencia: (Acreditar 1afno de experienc

ia minimo) 9 puntos

El proveedor deberd presentar contratos o pedidos

completos de servicios similares no mayoresa 5 Acreditar

El proveedor solo presenta
un contrato de servicio
similar al requerido, no

obstante la duracion del
servicio de dicho contrato

afos, que demuestren contar con un minimo de 1 experiencia de al 7 o]

- . : . . - es de 10 meses, por lo que
aflo de experiencia en trabajos relacionados a esta menos de 1afo . S

- no acredita la experiencia
convocatoria. L ~
minima de 1afo.
folio 00329 al 00341

Nota: Se sumara el tiempo durante el cual el
proveedor se ha dedicado a suministrar el servicio; a Acreditar
efecto de que sean susceptibles de computarse los ] -

- : ~ - experiencia de al 8
anos, meses o fracciones de ano de dichos -

. menos 2 anos

contratos, en los que se hayan concluido o
finiquitado obligaciones.
Cabe sefalar que los contratos cuyos periodos de | Acreditar
ejecucion se traslapen, solo se tomardn en|experiencia de 3 9
consideracion los periodos no traslapados. aflos 0 Mas

b) Especialidad: (Minimo un contrato) 9 puntos

El proveedor solo presenta
1 contrato de servicios

Presentar ! 7 7 prestados similares a los
contratos .
El proveedor deberd presentar copia simple de los requeridos
P pre pia simpre folio 00391 al 00452
contratos de la prestacion de servicios similares al
) S . Presentar de 2 a 3 -
objeto de la invitacion. (Suscritos por las partes). 8 A
contratos o
Presentar de 4 e
contratos en 9 ) «::f d
adelante %

RUBRO IIl. PROPUESTA DE TRABAJO: 8 puntos.

6 de 16




EDUCACION

5
P sx2acraniA g5 EEVCACION PIBUICA

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

} SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA

DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
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NUMERO IA-11-B00-011B00001-N-5093-2023

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE 1ZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL",

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

a) Metodologia para la presentacién del servicio: 5 puntos

El proveedor deberd presentar por escrito sefialando cémo prestara sus
servicios indicando las actividades a realizar,
personal por funcidn o actividad en la que participen, debidamente
firmado o rubricado por representante legal.
presentarlo incompleto no se otorgaran puntos).

incluyendo cantidad de

(De no presentarlo o

El proveedor presenta
escrito con la metodologia
incompleto, no sefala
coémo prestara sus
servicios indicando las
actividades a realizar,
incluyendo cantidad de

personal por funcién o
actividad en la que
participen.

Folio 00453 al 00456

b) Plan de trabajo propuesto por el licitante: 2 puntos

El proveedor debera presentar cronograma de ejecucién del servicio de
acuerdo al numeral 10 del anexo técnico (Dependencia Politécnica) en la
que participe, incluyendo actividad y tiempos.
presentarlo incompleto no se otorgaran puntos).

(De no presentarlo o

El proveedor
cronograma
Folio 00457 y 00458

presenta

c) Esquema estructural de la organizacién de los recursos humanos: 1 puntos

El proveedor deberd presentar por escrito la estructura organizacional de
los recursos humanos involucrados en la presentacién del servicio

El proveedor presenta
organigrama sin sefalar
los nombres del personal

solicitado (organigrama), sefialando al personal del que presentaron 1 (0] del | gue present.ar.on
curriculum, en la que participe. (De no presentarlo o presentarlo curriculum, que pa.rt'|C|pa
) ) en cada actividad.
incompleto no se otorgardn puntos).
Folio 00459 y 00460
RUBRO IV. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS: 10 puntos.

Cartas de recomendacién de| Presentar 1carta 2

clientes del sector publico o[ presentar 2 cartas 3

privado con antigiedad no
Cartas de mayor a 3 ahos. Estas cartas
recomendacién | deberan presentarse en hoja | presentar3omas El proveedor presenta 4

membretada con firma del cartas 4 4 cartas.de recomendacion.

Representante Legal o de quien Folio 00461 al 00465

supervisé el servicio prestado.

El proveedor deberd mostrar el | Presentar de 1

cumplimiento de los servicios | fianza liberada o 4

que ha otorgado en el sector | constancias.

publico o privado; para lo cual El proveedor presenta

deberd entregar copia simple de actas de entrega

la cancelacién de la garantia de | Presentar de 2 a 3 recepciénde
Cumplimientode | cumplimiento correspondiente | fianzas liberadas o 5 5 cumplimiento de los
Contratos y/o acta entrega recepcion | constancias. servicios.

debidamente protocolizada y/ o

la manifestacion expresa de la Folio 00466 al 00471

contratante (firmada por todos | Presentar de 4 o

los involucrados) sobre la|mas fianzas 6

terminacién de las obligaciones | liberadas o

contractuales. constancia.

Puntaje obtenido 4]

Por lo antes expuesto, la propuesta presentada para la Partida Unica, y toda vez, que recibié
puntos es determinada como NO SOLVENTE y es desechada por no haber obtei[ai.gj

\
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EDUCACION | SECRETARIA DE ADMINISTRACION
A S 0 DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA ~
NUMERO IA-11-B00- -011BO0001-N- 5093 2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL. ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL"

PARA EL EJERCICIO FISCAL. 2023.

anterior, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 36 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y 52 de su Reglamento y lo estblecido en el Numeral 11.1 Causas de desechamiento,
como se transcribe a continuacion:

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO

“Articulo 36. Las dependencias y entidades para la evaluacion de las proposiciones deberdn utilizar el
criterio indicado en la convocatoria a la licitacion.

En todos los casos las convocantes deberdn verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos
solicitados en la convocatoria a la licitacién; (...)

()

REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO

Articulo 52.- Cuando la convocante determine utilizar el criterio de evaluacion de puntos y
porcentajes para la adquisicion de arrendamiento de bienes o la contratacion de servicios deberd
establecer en la convocatoria a la licitacion publica los rubros y subrubros de las propuestas
técnicas y econdmica que integran la proposicion; la calificacion numérica o de ponderacion que
pueda alcanzarse u obtenerse en cada uno de ellos; el minimo de puntaje o porcentaje que los
licitantes deberdn obtener en la evaluacion de la propuesta técnica para continuar con la
evaluacion de la propuesta econémica , y la forma en que los licitantes deberdn acreditar el
cumplimiento de los aspectos requeridos por la convocante en cada rubro o subrubro para la
obtencion de puntuacion o ponderacion.

Los rubrosy subrubros referidos en el pdrrafo anterior, asicomo su ponderacion, deberdn ser fijados
por la convocante de conformidad con los lineamientos que para el efecto emita la Secretaria de
Funcion Publica.

11. Causas de desechamiento de proposiciones
71.71 Causas de desechamiento

(..)
dd) cuando derivado de la asignacion de puntos y porcentajes efectuada, su propuesta técnica
no redna la cantidad de puntos minimos sefialados por la convocante para ser determinada
solvente;

(...)

Lo anterior,de acuerdo a lo establecio por la SECCION CUARTA del CAPITULO SEGUNDO de los “Lineamientos para
la aplicacién del criterio de evaluacién de proposiciones del mecanismo de puntos y porcentajes en los
procedimietos de contratacién”, del ACUERDO por el que se emiten diversos lineamientos en materia de
adquisiciones, arrendamientos y servicios y de obras publicas y servicios relacionados con los mismos. Publicado en

el Diario Oficial de la Federacion el dia 9 de septiembre de 2010, en donde se indica que los valores asignados seran

60 puntos correspondientes a la propuesta técnica y 40 puntos correspondientes a la propuesta econémica.
La puntuacién o unidades procentuales a obtener en la propuesta técnica para ser considerada solvente sera
de como minimo 45 de los 60 puntos maximos, que se pueden otorgar, de no obtener el,puntaje sefialado como

serd aquella que reuna la mayor puntuacion o unidad o unidades procentuales co me a lo dispuesto por e

e —

minmo, no podré acceder a la evaluacion econdmica. La proposicion solvente com%eﬁ;ente para el Instituto, /”\
f I

numeral SEXTO de los citados lineamientos.
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

| ~ SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-11-B00-011B00001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL",

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

LICITANTE QUE CUMPLE CON LA PROPUESTA TECNICA Y ES CONSIDERADA SOLVENTE.

lo siguiente:

_ 3.- LICITANTE: INGENIERIA SOLARIS, S.A. DE C.V.

Con relacioén a la Propuesta Técnica presentada para la presente invitacion, el area técnica y requirente del servicio
determind en su dictamen que CUMPLE con lo solicitado en el numeral 14.2 "Documentacién Tecnica” y en el
Anexo 1 “Anexo Técnico”, de |la presente Convocatoria para la Partida Unica y es considerada solvente conforme a

T ; = PUNTOS ASIGNADOS TECNICAMENTE
. LICITANTE PARIIDA _ PARALAPARTIDAUNICA
INGENIERIA SOLARIS, S.A. DE C.V. Onica 7

CRITERIOS DE EVALUACION BAJO EL ESQUEMA DE PUNTOS Y PORCENTAJES PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE ALUMBRADO , ASTA BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE
DEL ASTAMONUMENTAL PLAZA "LAZARO CARDENAS DEL RIO" (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL.

INGENIERIA SOLARIS, SA. DE C.V.

Rubro/ Subrubro

Acreditacion

Puntos
para
otorgar

PUNTAJE

OBTENIDO OBSERVACIONES

RUBRO |. CAPACIDAD DEL LICITANTE: 24 puntos

a)

Capacidad de recursos humanos: 13 puntos.

Experiencia en el
servicio

Presentar Curriculum en el

que se

indique las

dependencias, entidades o iniciativa privada, donde la
empresa licitante, haya prestado los servicios objeto de
la Invitacién o similares debidamente firmado por
representante legal. (De no presentarlo o presentarlo
incompleto no se otorgardn puntos)

0.5

El proveedor presenta
su curriculum
Folio 7 al 21

0.5

Presentar curriculum de al
menos 3 personas, con el perfilde
técnicos asignados a la

Presenta el
curriculum de al
menos 3
trabajadores

25

prestacion del servicio, en el que
se demuestre que cuentan con la
experiencia para prestar los

Presenta el
curriculumde 4a5s
trabajadores

servicios en el Instituto
debidamente  firmados  por
representante legal.

Presenta el
curriculumde 6o
mas trabajadores

34

El proveedor presenta
el curriculum de mas
de 6 trabajadores
Folio 22 al 88

3.4

Competencia o
habilidad en el
trabajo

Para cumplir con la Supervisiéon
de los Servicios se debera
acreditar que cuenta con al
menos un trabajador con
estudios de licenciatura en

Presentar cédula
profesional de 1
trabajador que
cumpla con el perfil

solicitado

Ingenieria Civil o Arquitectura,
y/oen carrerasafines al objeto del
servicio, de las personas
encargadas de llevar a cabo la
supervisién y/o coordinacién de

Presentar cédula
profesional de 2
trabajadores que
cumplan con el perfil

solicitado

2

P

los servicios. Mismos que
deberdn contar con por lo menos

Presentar cédula
profesional de 3 o

El proveedor presenta el

curriculumycedulade3
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ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-11- B00-011B0O0001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL”,

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

mas trabajadores
que cumplan con el

un ano de experiencia, Debiendo
presentar cédula profesional y

trabajadores
Folio 89 al 131

con las que acrediten que el

- documentacion
personal adscrito al proyecto y

curriculum. perfil solicitado
Presentar la
documentaciéon 1
relativa a 3 un
Presentar documentos tales trabaiad
como, diplomas, y/o constancias rabajador
! ! ' { Presentar la

Dominio de . p relativa de 4 a 5
. del cual presenté su curriculum -
herramientas " ] . . ., | trabajadores
K en "Experiencia en el Servicio",
relacionadas conel | L S El proveedor presenta
- tiene dominio de la maquinaria 'y .
servicio - : los diplomas y/o
herramienta relacionados con Ia Presentar la constancias de masde
prestacion del servicio, documentaciéon 6 trabajadores con lo
debidamente firmado por el relativa de 6 o mas 2.1 21 ueJacredita la
representante legal. . guee .
trabajadores experiencia en el
servicio.
Folio 22 al 131
b) Capacidad de recursos econédmicos y equipamiento: 10 puntos
Presentar facturas y/o contratos de arrendamiento a el proveedor presenta
) un contrato de
nombre de la empresa de al menos 1 vehiculo de carga, .
P L - arrendamiento que no
minimo de 1.5 toneladas, acorde al servicio solicitado a 5 0
o~ esta a nombre de la
nombre del licitante. (De no presentarlo o presentarlo empresa
incompleto no se otorgaran puntos) Folio 132 al 137
Presentar facturas y/o contratos -Andamios: 5
Recursos de . 2
- . de arrendamiento a nombre de cuerpos
Equipamiento
la empresa que amparen
. . El proveedor presenta
equipos y herramientas para la
> o - documento de
prestacién del servicio solicitado. . . :
-Andamios: 6 o mas propiedad (factura
(De no presentarlo o presentarlo 5 5

h . cuerpos
incompleto no se otorgaran

F231250) de andamio de

puntos), siendo cuando menos }gﬁ;e]zgg
los siguientes:
c) Participacién de Discapacitados o que cuenten con trabajadores con discapacidad: 0.25 puntos

El proveedor deberd presentar por escrito que es una empresa que tiene
personal con discapacidad y con una antigledad no inferior a 6 meses, asi
como el aviso de alta de tales trabajadores al régimen obligatorio del Instituto
Mexicano del Seguro Social y constancia que acredite que dichos trabajadores
son personas con discapacidad en términos de la Ley General para la Inclusién
de las Personas con Discapacidad. (De no presentarlo o presentarlo
incompleto no se otorgaran puntos)

0.25

El Proveedor no
presento el escrito
correspondiente

d) Participacién de MIPYMES que produzcan bienes con innovacién tecno

l6gica en

la prestacion

del servicio: 0.5 puntos

El proveedor debera presentar carta o documento donde valide que es una
MIPYME y que produce servicios de innovacién tecnoldgica relacionados a los
productos o servicios solicitados en esta convocatoria que tenga registrados
en Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial en los términos de los
dispuesto por el segundo parrafo del Articulo 14 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico. (De no presentarlo o
presentarlo incompleto no se otorgaran puntos).

0.5

El Proveedor no
presento el escrito
correspondiente

e) Equidad de género; 0.25 pun

tos

Se otorgardn puntos a la empresa que aplique politicas y préacticas de
igualdad de género, conforme a la certificacién correspondiente emitida por

0.25

las autoridades y organismos facultados para tal efecto.

El Proveedor no
presento el escrito
correspondiente
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INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-11-B00-011BO0001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL"
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

Documento en el que compruebe que da cumplimiento a lo establecido en la
norma mexicana NMX-R-025-SCFI-2015 en igualdad laboral y no
discriminacién. (De no presentarlo o presentarlo incompleto no se otorgaran
puntos).

El Proveedor no
presento el escrito
correspondiente

RUBRO IIl. EXPERIENCIAY ESPECIALIDAD DEL LICITANTE: 18 puntos.
a) Experiencia: (Acreditar 1 aflo de experiencia minimo) 9 puntos

El proveedor deberd presentar contratos o pedidos
completos de servicios similares no mayores a 5 afos, | Acreditar
que demuestren contar con un minimo de 1afio de experiencia de al 7
experiencia en trabajos relacionados a esta menos de 1afo
convocatoria.
Nota: Se sumara el tiempo durante el cual el
proveedor se ha dedicado a suministrar el servicio; a
efecto de que sean susceptibles de computarse los
anos, meses o fracciones de ano de dichos contratos,
en los que se hayan concluido o finiquitado
obligaciones.

Acreditar
experiencia de al 8
menos 2 anos

El proveedor presenta

Cabe senalar que los contratos cuyos periodos de | Acreditar diversos contratos con
ejecucién se traslapen, solo se tomardn en|experiencia de 3 9 9 los que acredita mas de
consideracién los periodos no traslapados. anos o mas 3 afos de experiencia

folio139 al 185

b) Especialidad: (Minimo un contrato) 9 puntos

Presentar 1 contratos 7
El proveedor solo
) o Presentar de 2 a 3 resenta dos‘ c.ontratos
El proveedor debera presentar copia simple de los 8 8 con objeto similar al de
contratos de la prestacién de servicios similares al contratos la invitacion.
objeto de la invitacidn. (Suscritos por las partes). Folio 186 al 227
Presentar de 4
contratos en 9
adelante

RUBRO lIl. PROPUESTA DE TRABAJO: 8 puntos.
a) Metodologia para la presentacién del servicio: 5 puntos

El proveedor presneta
escrito con la
metodologia

incompleto, no sefala

El proveedor deberd presentar por escrito sefalando cémo prestard sus cdmo  prestara  sus

servicios indicando las actividades a realizar, incluyendo cantidad de personal servicios indicando las

por funcién o actividad en la que participen, debidamente firmado o 5 (o] actividades a realizar,

rubricado por representante legal. (De no presentarlo o presentarlo incluyendo cantidad de

incompleto no se otorgaran puntos). personal por funcién o
actividad en la que
participen.

Folio 228 al 232

b) Plan de trabajo propuesto por el licitante: 2 puntos
El proveedor deberad presentar cronograma de ejecuciéon del servicio de
P . PR El pr r presenta
acuerdo al numeral 10 del anexo técnico (Dependencia Politécnica) en la que 2 2 cron f
participe, incluyendo actividad y tiempos. (De no presentarlo o presentario
incompleto no se otorgarédn puntos).
c) Esquema estructural de la organizacién de los recursos humanos: 1 punpc;sﬁﬁ“

11 de 16



INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

EDUCACION | ~ SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

¥ SECectena BE XDUCATION PIBUCA

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
,,,,,,,,,,,, NNUMERO IA-11-B00-011B00001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE 1ZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
- GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL" ’
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023,

El proveedor presenta
organigrama sin sefalar
los puestos bi las

El proveedor deberd presentar por escrito la estructura organizacional de los .
actividades del personal

recursos humanos involucrados en la presentaciéon del servicio solicitado del t
(organigrama), senalando al personal del que presentaron curriculum, en la 1 (] €l que presentaron
que participe. (De no presentarlo o presentarlo incompleto no se otorgaran currllc.ulum, que
puntos). participa en cada
actividad.
Folio 234
RUBRO IV. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS: 10 puntos.
Cartas de recomendaciéon de Presentar 1carta 2
clientes del sector publico o[ presentar 2 cartas 3
privado con antigiedad no
Cartas de mayor a 3 afos. Estas cartas El proveedor presenta 4
recomendacién deberdn presentarse en hoja| presentar3 o mas cartas de
membretada con firma del cartas 4 4 recomendacion.

Representante Legal o de quien
supervisé el servicio prestado.

El proveedor deberd mostrar el | Presentar de 1 fianza
cumplimiento de los servicios | liberada o 4
que ha otorgado en el sector | constancias.

publico o privado; para lo cual | Presentar de 2 a 3
deberd entregar copia simple de | fianzas liberadas o 5
la cancelaciéon de la garantia de | constancias.
Cumplimiento de|cumplimiento correspondiente
Contratos y/o acta entrega recepcién
debidamente protocolizada y/ o

Folio 235 al 238

la_manifestacién expresa de la l?resentar.delfomés El preveedor pre_sgenta 4
contratante (firmada por todos fianzas I'|beradas o 6 6 documentos solicitados
los involucrados) sobre la constancia. FOLIO 239 AL 244
terminacién de las obligaciones
contractuales.

Puntaje obtenido 47

Lo anterior, de acuerdo a lo establecio por la SECCION CUARTA del CAPITULO SEGUNDO de los “Lineamientos
para la aplicacion del criterio de evaluacion de proposiciones del mecanismo de puntos y procentajes en los
procedimietos de contratacion”, del ACUERDO por el que se emiten diversos lineamientos en materia de
adquisiciones, arrendamientos y servicios y de obras publicas y servicios relacionados con los mismos. Publicado
en el Diario Oficial de la Federacion el dia 9 de septiembre de 2010, en donde se indica que los valores asignados
serdn 60 puntos correspondientes a la propuesta técnica y 40 puntos correspondientes a la propuesta
econdmica.

La puntuacién o unidades procentuales a obtener en la propuesta técnica para ser considerada solvente sera
de como minimo 45 de los 60 puntos maximos, que se pueden otorgar, de no obtener el puntaje sefialado como
minmo, no podra acceder a la evaluacién econémica. La proposicién solvente como conveniente para el Instituto,
serd aquella que redna la mayor puntuacién o unidad o unidades procentuales conforme a lo dgspuesto por el
numeral SEXTO de los citados lineamientos. e
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EDUCACION | ~ SECRETARIA DE ADMINISTRACION
swmesacerwe | DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
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ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-11-B00-011B0O0001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZAROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DELRIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL",

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

.~ EVALUACION ECONOMICA DEL LICITANTE

Con relacién al Numeral 14.3 Documentacién Econémica presentada por el liciente; INGENIERIA SOLARIS, S.A.
DE C.V,, y toda vez que CUMPLE con lo solicitado en el Numeral 14.1 Documentacién Legal y Administrativa, 14.2
Documentacién Técnica, asi como con los Criterios de Evaluacién bajo el esquema de Puntos y Porcentajes,
por lo que se procede a la asignacion de puntos de la Propuesta Econdmica.

o ' L , | . Ll , . ' L PUNTOS TOTALES
; : i - PUNT SASIGNADOS | PUNTOS ASIGNADOS o A EamET
LICITANTE PARTIDA g Lol ; L : .~ _ASIGNADOS A LA

e : ; , : ECONOMICAMENTE ’ TECNICAMENTE  PROPOSICION
INGENIERIA

SOLARIS, UNICA 40.00 47 87
S.A. DE C.V.
 FALLO

Atendiendo a lo anterior, el C.P. José Alonso Garcia Salazar, Director de Recursos Materiales e Infraestructura del
IPN, servidor publico designado y facultado por el Numeral VI.4.9 de las Politicas Bases y Lineamientos en materia
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (POBALINES), en presencia de los
asistentes dio a conocer el resultado del procedimiento de contratacion y el FALLO, por lo que se declara como
licitante ganador a la empresa: INGENIERIA SOLARIS, S.A. DE C.V., para la CONTRATACION DEL “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y
MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO
(UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL", PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, conforme a lo siguiente:

PARTIDA UNICA

INGENIERIA SOLARIS, S.A: DE C.V.
- o UNIDAD DAL | PRECIO. | IMPORTE | NUMERO o .
PARTIDA | DESCRIPCION DEL SERVICIO. DE (c)?u'r ADA | UNITARIO | TOTALSIN o DE _ VIGENCIA
~ ' . MeDIDA | OFERTAD/ SINIVA | Iva | CONTRATO o :
LA CONTRATACION DEL :
“SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE Lavigencia de la
ALUMBRADO, ASTAS contratacién sera a
BANDERAS Y MECANISMO DE IPN-PS- partir del dia natural
UNICA IZAJE DEL ASTA SERVICIO 1 $5'519,200.00 | $5'519,200.00 | IM3C- siguiente de la
MONUMENTAL PLAZA ROJA 099-2023 | notificacién del falloy
GENERAL LAZARO CARDENAS hasta el 31de
DEL RIO (UPALM) DEL diciembre de 2023. P
INSTITUTO POLITECNICO
NACIONAL", PARA EL
EJERCICIO FISCAL 2023,
spsToTAL $5,519,200.00 ?izﬁi‘: 10%
IVA- | $883,072.00 $551,920.00
‘T'O‘TAL . $6,402,272.?o"fn' ANE: ’ ' DIVISIBLE ;
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

'EDUCACION | _ SECRETARIA DE ADMINISTRACION
| e o cacearinc DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
vvvvv NUMERO IA-11-B00-0TIB00001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO.NACIONAL?,

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

Los precios ofertados en la propuesta econémica del licitante adjudicado seran fijos durante la vigencia del
contrato y hasta la conclusion total del servicio.

La vigencia del contrato sera a partir del dia natural siguiente de la notificacion del Fallo y hasta el 31 de
diciembre de 2023, de conformidad con lo establecido en el Anexo 1 “Anexo Técnico” de la convocatoria del
presente procedimiento de contratacion.

El plazo de ejecucion del servicio sera a partir del dia natural siguiente de la notificacion del Fallo y hasta 20
dias naturales posteriores.

Al licitante que resulté adjudicado, se leinforma que con el objeto de formalizar el contrato respectivo en el Médulo
de Formalizacion de Instrumentos Juridicos del Sistema CompraNet (MFIJ), debera considerar su registro en
el mismo, de conformidad con el “ACUERDO por el que se incorpora como un médulo de CompraNet la
aplicacién denominada Formalizacion de Instrumentos Juridicos y se emiten las Disposiciones de cardcter
general que regulan su funcionamiento”, publicado en el DOF el dia 18 de septiembre de 2020, asi mismo,
deberd presentar en el Departamento de Control Normativo de la Division de Adquisicidon de Bienes y Servicios de
la Direcciéon de Recursos Materiales e Infraestructura del IPN, los documentos solicitados en el Numeral 3.22 “Firma
del(los) Contrato(s) y documentacidon requerida al licitante adjudicado” de la convocatoria del presente
procedimiento de contratacién, al dia habil siguiente a la fecha de notificacion del Fallo, atendiendo todo lo
indicado en dicho numeral.

Respecto de la Garantia de Cumplimiento DIVISIBLE del Contrato, el licitante adjudicado debera presentarla
por el 10% (diez por ciento) del monto maximo total del contrato sin considerar el IVA, a mas tardar dentro de
los DIEZ dias naturales siguientes a la firma del instrumento juridico, en el Departamento de Control Normativo
de la Divisiéon de Adquisicidon de Bienes y Servicios de la Direcciéon de Recursos Materiales e Infraestructura del |PN,
ubicado en la Planta Baja del Edificio de la Secretaria de Administracion, en Av. Miguel Othén de Mendizébal s/n,
esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldia Gustavo A. Madero, C.P. 07320, Ciudad de México, en un horario
de 10:00 a 18:00 horas, de conformidad con los articulos 48 y 49, fraccion | de la Ley, y de conformidad a lo sefialado
en el Numeral 5, Inciso B) “Garantia de cumplimiento de contrato” de la Convocatoria.

Asi mismo, se hace de su conocimiento que sera responsable de estar inscrito y mantener actualizada su
informacion en el Reglstro Unlco de Proveedores y Contratistas (RUPC), en la pagina

conform|dad con Ios numerales 18 y 20 del “Acuerdo por el cual se establecen las disposiciones que se deberdn
observar para la utilizacion del Sistema Electronico de Informacion Publica Gubernamental denominado
CompraNet”, en ese sentido, a solicitud de los proveedores adjudicados, la Direccién de Recursos Materiales e
Infraestructura, previa validacion de la informacion capturada en el Sistema CompraNet por los proveedores,
llevara a cabo la inscripcion.

Cabe sefalar que, debera darse de alta en el Sistema de Administracion para Proveedores de Bienes y
Servicios Institucional (S@PBSI), para integrarse al Padron de Proveedores del IPN, en la pagina
https://www.sapbsi.ipn.mx/, para agilizar el tramite administrativo interno relacionado con el pago, para lo cual
se requieren los siguientes documentos:

S

Persona Moral:

ey
» Acta Constitutiva completa. e
» Estado de cuenta bancario, no mayor a tres meses. :
»> Constancia de Situacién Fiscal del mes en curso de la persona moral. j/
» Comprobante de domicilio fiscal, no mayor a tres meses (luz, agua, teléfono fijo o predlal)
» Curriculum de la empresa o negocio, sin fecha. y
» Formato 10 (generarlo en la plataforma del S@PBSI). ’W

s
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

EDUCACION ‘ ] SECRETARIA DE ADMINISTRACION
e DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-11-B00-011B00001-N-5093-2023

PARA LA CONTRATACION DEL “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA
DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE 1ZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL”,

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

» ldentificacion Oficial vigente con firma y fotografia (INE o Pasaporte vigentes o Cédula Profesional} del representante legal
de la empresa.

» CURP del representante legal de la empresa.

» Constancia de Situacién Fiscal del mes en curso del representante legal de la empresa.

Por otra parte, se reitera al Licitante Adjudicado, que independientemente de la fecha en que se suscriba el
contrato correspondiente en el MFIJ, las obligaciones derivadas de la presente licitaciéon seran exigibles con la
notificacion del presente Fallo, tanto para la convocante como para el licitante Adjudicado, conforme a lo
establecido en el articulo 37, sexto parrafo de la Ley.

La presente acta surte para el licitante adjudicado mencionado anteriormente, efectos de notificacion en tiempo
y forma, y por ello se compromete y obliga a firmar el contrato respectivo dentro de los quince (15) dias
naturales contados a partir del dia natural siguiente de la notificacién del presente Fallo, por lo que con la
notificacion del presente fallo, por el que se le adjudica el contrato, las obligaciones derivadas de éstos seran
exigibles, sin perjuicio de las obligacién de las partes de firmarlo en el plazo antes mencionado y en los términos
de la presente Acta de fallo, en el entendido que en caso de no formalizarse dentro del referido plazo, por causas
que le resulten imputables, la presente adjudicacién dejaré de surtir efectos, haciéndose acreedor a las sanciones
que le resulten aplicables, de conformidad con lo que al respecto establece la Ley.

 ALOS LICITANTES

Contra el presente Fallo no procede recurso alguno; sin embargo, procederd la instancia de inconformidad en
términos de lo sefialado en el Numeral 15 “Inconformidades” de la Convocatoria del presente procedimiento de
contratacién. Lo anterior, con fundamento en el articulo 37, antependltimo parrafo de la Ley.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposicion
de los licitantes, copia de la presente Acta de Fallo en el Tablero de Avisos de la Direccién de Recursos Materiales
e Infraestructura del IPN, ubicada en la Planta Baja del Edificio de la Secretaria de Administraciéon, con domicilio
en Av. Miguel Othén de Mendizébal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldia Gustavo A. Madero, C.P.
07320, Ciudad de México, en donde se encontrara disponible, por un término no menor de cinco dias habiles,
siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la
misma. Este procedimiento sustituye a la notificacidn personal. Asimismo, la presente acta también estard

disponible en el Sistema CompraNet, en la direccién electrénica https.//compranet.hacienda.gob.mx

En este acto se les pregunté a los asistentes si deseaban manifestar alguna observacion u objecién al mismo, a lo
que respondieron negativamente.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 14:30 horas del mismo dia
de su inicio.

Esta Acta consta de 16 hojas Gtiles, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este acto,
quienes reciben copia de la misma.

 OBSERVADORES SOCIALES - - - e
: NOMBRE Y EMPRESA QUE REPRESENTA _RUBRICA | FIRMA
NO SE PRESENT® NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU_
INTERES DE PERMANECER EN EL ACTO EN CALIDAD DE o Py
OBSERVADOR A
g VL
A f’%’;’z
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INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA
DIVISION DE ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

EDUCACION |

SECRE TARIA OF ESUCACIGN BISUCA

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

- INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA
NUMERO IA-T1- BOO-O“BOOOO'I -N- 5093 2023

DE ALUMBRADO, ASTAS BANDERAS Y MECANISMO DE IZAJE DEL ASTA MONUMENTAL PLAZA ROJA
GENERAL LAZARO CARDENAS DEL RIO (UPALM) DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL",
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

POR PARTE DEL AREA CONVOCANTE (IPN)

- | AREA CONTRATANTE
. NOMBRE Y CARGO  AREA. , RUBRICA o
C.P. José Alonso Garcia Salazar Direccién de Wﬁm .

Director de Recursos Materiales e
Infraestructura

Recursos Materiales
e Infraestructura

Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio
Jefe de la Division de Adquisicion de
Bienes y Servicios

Direccién de
Recursos Materiales
e Infraestructura

Lic. Rosalinda Cedillo Diaz
Adscrita al Departamento
de Compras

Direccién de
Recursos Materiales
e Infraestructura

NOMBRE Y CARGO

Mtro. José Hipolito Rosas Molina
Director de Servicios Generales

_AREA

Direccion de
Servicios Generales

POR PARTE DEL AREA TECNICA Y REQUIRENTE
' ' . _RUBRICA

" NOMBRE Y CARGO

POR PARTE DE LA OFICINA DEL ABOGADO GENERAL EN ELI

RUBRICA
. - ~ 4
Lic. Diana Romero Nunez
w/"x

NOMBRE Y CARCO

v RUBRICA

Lic. Luis Alberto Juarez Reyes

/,

FIN DEL ACTA
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